ὁ δὲ ἀναστὰς σὺν ὄργῃ, καὶ προπηδήσας ἐς μέσους, ἐδημηγό- A. C. 534  
ρει καθάπερ ἐν δημοκρατικῇ βουλευτηρίῳ. ἦν γὰρ καὶ λέγειν I. 28  
δεινὸς πλέον ἢ κατὰ βαρβάρους, καὶ ὅσος τοῖς νοήμασι ἔπτο-  
ρεῖν φύσεως δεξιότητι. καὶ τοίνυν ἔλεξε τοιαύδε·

5 Ἐἰ μὲν ἐν λόγοις ἡμᾶς καὶ βουλαῖς ἡδέικουν Ῥωμαῖοι,  
καλῶς ἂν καὶ ἡμεῖς τοῖς ὁμοίοις αὐτοῦς ἀμυνόμενοι διετελοῦ-  
μεν νῦν δὲ πῶς ἀνεκτὸν, τοὺς μὲν ἤδη τὰ πάντων δεινότετα  
δεδρακέναι, ἡμῖν δὲ τὸν τοῦ ἀντιδρᾶσαι καιρὸν εἰς τὸ μέλλειν D  
καὶ βουλευέσθαι διαρῶσθαι; οὐ γὰρ δὴ πάρεστι λέγειν ὡς πο-  
10λέμιοι μὲν οὕτω τοῖς ἔργοις ὄντες πεφώρονται, εἰκασθεῖεν δὲ  
ἂν μόνον μελετῶσι τοῦτο καὶ βουλομένοις, οὐδὲ τεκμηρίων τι-  
νῶν ἐπιμνησθῆναι δεήσει πρὸς ἔλεγχον δῆθεν ἐπιβουλῆς λαν-  
θανούσης. ἀλλὰ Γουβάξης μὲν, ὁ τηλικούτος, οὕτω πῶς ἀθλιῶς  
ἠφάνισται ὥσπερ τις τῶν πολλῶν καὶ ἡμελημένων. οἴχεται δὲ  
15 φροῦδον τὸ παλαιὸν τῶν Κόλχων ἀξίωμα, καὶ τολδιπὸν οὐ  
τοῦ ἄρχειν ἐτέρων ἀνδεκτέον ἡμῖν, ἀλλ' ἀγαπητέον εἴπερ ἐξῆ  
τῶν πρώην ὑπηκόων μὴ σφόδρα μειονεκτεῖσθαι. πῶς οὖν οὐ  
λίαν παράλογον, εἰ περὶ τῶν ὅς ταῦτα κατεῖργασται καθε- P. 82  
δούμεθα διασκοποῦντες, πότερον αὐτοὺς ἐχθρίστους ἢ φίλους  
20 εἶναι κρινοῦμεν; καίτοι γιγνώσκειν χρεῶν, ὡς οὐδὲ μέχρι V. 59

1. προσπηδήσας R. 5. ἡμᾶς R. et Intrpr. ὕμᾶς vulg. 6.  
αὐτοὺς add. ex R. et Intrpr. in eos. 13. ὁ τηλικούτος R.  
ὁ τηλικός vulg. 16. ἀγαπητὸν R. 18. καθεδούμεθα R. (Cl.),  
καθεδουμένων vulg. et Lugd., in quo m. 2. correxit: καθεδούμε-  
νοι, Intrpr. si sedendo consultemus.

assurrexisset et in medios prosiliisset, concionem habuit veluti in senatu populari. Erat enim eloquentior, quam solent esse barbari, quique sententiis ipsis oratorem agere poterat, naturae dexteritate adiutus. In hunc itaque modum verba fecit:

9. „Si verbis nos aut consiliis laesissent Romani, recte pro-  
fecto etiam nos similibus rebus iniuriam vindicaremus. Nunc vero  
quonam pacto hoc sit tolerandum, illos quidem atrocissimis malis  
nos affectisse, nobis vero compensandae iniuriae occasionem cun-  
tando et deliberando effluere? Neque enim dici potest, quod non-  
dum quidem hostes rebus ipsis factisque sint deprehensi, sed  
tantum verisimile sit, eos hoc molitos esse atque in animo habuisse;  
neque necesse est, argumenta quaedam commemorare ad latentes  
scilicet et tectas ipsorum insidias probandas; sed Gubazes quidem  
vir tantus adeo misere e medio sublatus est veluti aliqui e multis et  
neglectioribus. Evanuit iam vetus illa Colchorum dignitas, neque  
deinceps nobis danda est opera, ut aliis imperemus, sed eo contenti  
simus, si liceat ab iis, qui olim nobis subditi fuerant, non pessime  
tractari. Quo pacto vero non sit valde absurdum, si de iis, qui haec  
perpetrarunt, sedeamus deliberantes, utrum eos inimicissimos, an vero  
amicos declaremus? Atqui ita statuamus oportet, non intra hosce ter-  
minos eorum audaciam substitutam, sed nobis crimen hoc negligem-